N. Vescovo N.

N. Cancelliere.

ADNOTATIONES.

1. COL SAGRIFICIO GRASSISSIMO. Votum enim solemne Religionis offert Deo totum, quod habet homo, sic gratissimum ei est holocaustum. Habet homo triplex bonum. Primum bona externa, quae secum affert Religiosus Deo per votum voluntariae paupertatis. Secundum, bona proprii corporis, quae offert per votum continentiae, quae abrenuntia delectationi corporis. Tertium bona Animæ, quae offert Deo totaliter per obedientiam, per quam quis offert Deo propriam voluntatem, quod est maximum Sacrificium. Donat. *prax. rer. regular. tom. 4. trac. 1. de stat. Relig. quest. 5. num. 9. & seqq.*

Monacelli Form. Pars II.

2. PER QUANTO E' DAL CANTO NOSTRO. Officia Episcopi sunt, impedire malam doctrinam, supplicare Deum, & orare pro Populo, ut ira Dei ab eo avertatur: ordinare Ministros Ecclesiæ cum cauthela, præbere bonum exemplum, justitiam distributivam servare: officium predicandi adimplere, & fructum expectare, patienter sustinendo, ut omnes erudit, & ad salutem dirigit: sic docuit D. Paulus scribendo ad Timotheum in prima, & secunda Epistola, & ad Titum cap. 1. & 2.

3. Item jure novo Ecclesiastico, tenetur invigilare ad Custodiā Clausuræ Sanctorum, quarum cura eidem præcipue commissa est cap. *unico 5. fin. de stat. regular. in 6. quod Concil.*

R Trid.

rid. innovavit sess. 25. de regul. cap. 5. idemque prohibet accessum, & ingressum in Claustram absque sua licentia, etiam in Monasteriis exemptis, vigore facultatis tributae in Decreto generalia Sacr. Congregat. Concilii Papa approbante emanato de anno 1610. & iterum renovato anno 1630. in Bellunen. in qua dicitur - *Lectio in Sacr. Congregat. Decreto circa ingredientes septa monasteriorum omnes censuerunt illud esse edendum, & est tenoris sequentis* - Tametsi alias Sacr. Congregat. Concilii declaravit licentiam ingrediendi septa Monasteriorum Monialium exemptarum, & Regularibus subiectarum ex vera tamen necessitate, quæ Moniales respiciat conceder., seu acceden. ad loquendum cum Monialibus pertinere ad ipsos tantum Superiores Regulares; Nibilominus sub die 13. Novembr. 1610. quo magis Claustræ observationi consulere tur, facultate sibi à SS. D. N. tributa statuit, & decrevit, ut deinceps intra hujusmodi septa ingredi nemini liceat, nisi licentia in casibus necessariis conceder. ne dum à Superioribus Regularibus dd. Monasteriorum, sed etiam à locorum Ordinariis obtentæ fuerint, non obstante quibuscumque legibus, statutis, & consuetudinibus etiam immemorabilibus. Postremo autem ad removendam omnem dubietatem, quæ ex hujusmodi Decreto forsitan oriri potest, negocio iterum in Sacr. Congregat. proposito, atque SS. D. N. relato.

Die 21. Maii 1630. Sanctitas sua declaravit hujusmodi à Superioribus Regularibus non esse petendas in illis locis in quibus adebet consuetudo, ut istæ ab Episcopo tantum concedantur, hoc en.m casu statut, & decrevit, talem consuetudinem esse servandam, & ipsorum Episcoporum tantummodo licentias sufficere etiam privative quo ad ipsos Regulares lib. 4. decr. pag. 30. Et concordant alia Decreta Congregation. Episc. & Regul. quæ retuli tom. 1. annot. ad for. 19. tit. 11. nu. 7.

4. Item in eisdem Monasteriis exemptis non solum potest, imò debet prohibere nè Moniales tempore Baccanali aut aliis temporibus recreationis, utan tur habitu virili neque arma cujusvis speciei tractent, ut mandavit olim Sac.

Congregat. Episcop. in Ferrarin. 27. Aprili 1604. sic recribendo -- Prohibeant Ordinarii nè Moniales Monasteriorum tamè quam Superioribus Regularibus subiectarum in Baccanalibus, vel aliis temporibus recreationis utantur habitu virili, neque cujusvis speciei armis se attingant. Est enim hoc odibile Deo, ut habeantur in Deuteronomii 22. ibi - Non induatur Matri veste virili, nec vir uteatur vesti semine, abominabiliis enim apud Deum qui facit hæc.

5. Et non tantum hujusmodi Edicta proponere, promulgare; sed ad effectum probando delicta circa claustram, & circa administrationem eorum honorum, nec non accessum ad Monasteria, & colloquia cum Monialibus, examinare potest etiam ex officio ipsas Moniales, & alias personas intra lepta degentes & quomodolibet exemptas, ut declarari. Sacr. Congregat. Concilii in Nullius 14. Augusti 1632. lib. 14. Decr. pag. 63. Superioribus Regularibus inconculsi, & irrequisitis, qui si obstare tentaverint, poterit Episcopus illos censuris coercere ed. Sacr. Congregat. in Colimbricen. 26. Maii 1640.

6. O DI CONFESSARI. Moniales Regularibus subiectæ, & co-fitteri non possunt Confessatio ab Episcopo non approbato, non obstante contraria confuetudine ex Constat. Greg. XV. quæ incipit Inscrutabili, & respondit s. Congregat. Concilii in Carducen. 12. Junij 1638. in qua ad instantiam Monialium S. Clarae propositis dubiis.

I. An habere possint Confessarium extraordinarium ab Episcopo Diocesano, non obstante contradictione Superiorum Regularium, quibus cedent Moniales subjiciuntur.

II. An confessarius eisdem Monialibus disputatus à suis Superioribus Regularibus debeat necessario approbat ab eodem Episcopo Diocesano non obstante Confuetudine, ut præsumatur immemorabili? Et proba resolutio.

Ad i. habere posse Confessarium Extraordinarium ab Episcopo

Episcopo Diocesano in casu negligentiæ Superiorum Regularium.

Ad 2. Confessarios ; etiam Extraordinarios Monialium , etiam Regularibus subjectarum post Constitutionem Gregor. XV. bac de re editam , nullatenus posse earum Confessiones audire , nisi prius ab Episcopo Diocesano idonei judicentur , & approbentur , non obstante quacunque contraria consuetudine lib. 19. D. cr. pag. 60.

7. Et propositio etiam dubio pro parte Abbatis Generalis Vallumbrosanorum : An ipse posset audire Confessiones Monialium sibi subditarum absque praecedenti approbatione Episcopi Diocesani eadem congreg. sub die 13. Novembris 1637. respondit non posse .

8. Et ulterius non solum potest Episcopus deputare Confessarium Extraordinarium Monialibus Regularibus subjectis in casu negligentiae eorum Superiorum , ut censuit Congregatio in resolutione primi dubii in dicta causa Cadurcen. sed etiam ex alia legitima causa , & alterius Ordinis , vel Sacerdotem Sæcularem idoneum , ut eadem Sacr. Congreg. respondit in Camera. 20. Decemb. 1631. lib. 14. Dec. pag. 553. super qua tamen causa oneratam volunt conscientiam deputantis .

9. Una autem ex legitimis causis intercederet , si Superior Regularis petentibus Monialibus bis , vel ter in anno dare recusaret Confessarium Extraordinarium , vel Ordinariu finito triennio nollet removere : Nam nec primum denegare potest , (imò tenetur offerre) nec secundum confirmare , prout declaravit dict. Congregat. Concili in Salutarium , in qua proponentibus Moniali-

I. An Archipresbyter Cathedralis , cui immanet cura animarum possit esse Confessarius Ordinarius Monialium ?

II. An Episcopus possit denegare Monialibus petentibus Confessarium Extraordinarium bis , vel ter in anno .

III. An confessarii Ordinarii possint ultra triennium durare ? & maximè per longum tempus ?

IV. An Confessionalia Monialium possint esse in Sacris , vel Domibus , quas inhabitant Confessarii ?
Sac. Congreg. die 20. Septemb. 1642. respondit .

Ad 1. Non posse , sed posse indulgeri .

Ad 2. Non posse , imò teneri offerri .

Ad 3. Singulis triennis mutari debere .

Ad 4. Non posse , sed extare debe re in Ecclesiis Monasteriorum .
Salutarium lib. 17. Decr. pag. 103.

10. Item legitima quoque causa talis deputationis adeset , si Superior Regularis Monialis graviter infirmæ Confessarium extraordinarium denegaset : quoniam Monialibus in articulo mortis constitutis , Confessarium extraordinarium petentibus , else omnino concedendum , etiam si bis , & ter in anno habuissent , declaravit ead. Sac. Congreg. in Nullius 6. Aprilis 1647. lib. 18. Dec. pag. 323.

11. AL FINESTRINO DELLA COMMUNIONE . Nunquam est permittendum , quod loco usui tam Sacro destinato Moniales abutantur ad colloquendum cum exteris ; sed strictè prohibendum , prout strictissimè id prohibet Synod. Farsen. in tit. de Monial. §. 10. Crispin. de visitat. part. 2. §. 42. nu. 61.

12. MASSIME HEBREI . Quia antiqua Judæorum improbitas tanto execrator consistit in filiis , quanto ipsi ad cumulandam Patrum suorum mensuram in Dei filio repudiando gravius deliquerunt (sunt verba prohæmialia Bullæ Gregor. XIII. 70. ad reprimenda illorum flagitia emanatae ,) ideo alias

R 2 Sac.

Sacr. Congreg. Episcoporum vettuit accessum hebræorum ad Monasteria Monialium in Ravennaten. 28. Novembris 1594. quod decretum referunt etiam Gavant. Manual. Episcop. vers. Hebrei num. 22. Nicol. in Flot. verb. Judæi num. 10. licet hodie in multis locis non servetur, & propterea deberet iterum innovari.

13. Nam quamvis non ignorem, quod Ecclesia justis de causis illos toleret nempe. Primo, quia plures ex illis in diem convertuntur. Secundo propter honorem Patriarcharum, & Prophetarum, ex quibus Populus iste processit. Tertio propter reverentiam Christi, & Apostolorum, qui ex eodem Populo secundum carnem fuerunt geniti. Quartò propter nostræ fidei confirmationem, quia nobis utiles sunt. Habent enim penes se libros veteris testamenti, ex quibus testimonium proferimus de Christo Isai. 7. & morte ipsius. Jerem. 11. Isai. 53. Quinto ut ipsi sint nobis memoriale Dominicæ passionis, quam causam adducit Jul. III. in sua Confess. 24. §. 2. unde dicitur in Psalm. 58. Ne occidas eos ne quando obliviscantur Populi mei. Sexto, quia in fine Mundi debent converti, unde dicitur in Psalm. 58. Convertentur ad vesperam in Jerem. 23. In diebus illis salvabitur Juda. Nihilominus quia Christi plebi fuerunt, & sunt infenissimi hostes, ideo à commercio, & colloquiis Sacrarum Virginum, quantum possibile est arcendi sunt: Generatio enim perversa est, & infideles filii. Deut. 39.

14. NON OSTANTE QUALISIA STATUTO, PRIVILEGIO, O' CONSUETU DINE. Clauſuræ Monialium custodia principaliter Episcopo commissa reperitur, neque alteri jus competit dare licentias ingressus privati-ve, non obstante privilegio, sive consuetudine contraria, prout disponunt Concil. Trident. & Constit. B. Pii V. Gregor. XV. & aliorum Pontificum, & nuper declara vit Sac. Congreg. Concilii in Bononien. 17. Maii 1704. neque licentias dare pro allu- catione absque participation Episcopi ibidem in reſponſione ad quartum: quia Decretis Conciliaribus, & Constitutio- nibus Apostolicis clauſuram præcipienti-

bus, contraria Consuetudo non obſtar, ut eadem Congregat. declaravit in Sab- nen. 3. Julii 1632. in qua propositis ad in- ſtantiam Cardin. Episcopi ſequentibus diebus nempe.

- I. An violantes Clauſuram Monialium ad malum finem, non tamen pre- textu licentiarum, incidat in Excommunicationem ſolo Summo Pontifici reſervatam?
 - II. An admittentes hujusmodi violantes in Clauſuram ſint excommuni- cationi obnoxii?
 - III. An Decretis Conciliaribus, & Conſtitutionibus Apostolicis Clauſuram præcipientibus obſtet contraria Consuetudo, etiam poſt Concilium introducta?
 - IV. An in Conſecratione Monialium poſſint Moniales egredi Clauſuram a ipſo actu Conſecrationis?
 - V. An occaſione hujusmodi Conſecrationis poſſint Magiſter Cæremoniorum, & Consanguinei, ſeu affines ipſarum conſecrandarum ſaltem ex permiſſione Episcopi Clauſuram impunè ingredi?
- Sac. &c. reſpondit.
- Ad 1. Eſſe reſervationem ſummo Pontifici?
 - Ad 2. Superiores admittentes hu- juſmodi violatores in Clauſuram eſſe excommunicationi ob- noxiis:
 - Ad 3. Decretis Conciliaribus, & Conſtitut. Apostolicis Clauſuram præcipientibus nullam Conſe- tudem obſtare?
 - Ad 4. In Conſecratione Monialium ſervandam eſſe Pontificale Ro- manum.
 - Ad 5. Ingressum in Monasteria Clauſuram, neque Magiſtri Cæremoniarum, neque Co- sanguineis ipſarum Monialium eſſe permifſum lib. 14. Dic. pag. 6. 37.

15. Et non tantum ingressum, sed neque egressum valent Ordinarii Monialibus permittere in aliis casibus quantumvis gravibus in Constitutione Pii V. non contentis, id est nisi in casu lepræ, magni incendi, & Epidemiarum, ut præter Fagnan. *allegatum tom. I. titul. 7. annot. ad form. I. n. 4.* declaravit quoque Sac. Congregat. Episc. litteris scriptis Nuncio Hispaniarum 8. Novemb. 1594. in quibus nomine Epidemiarum, quemcumque morbum Populare contagiosum intelligi debere respondit.

16. ED ANCHE ALLE CENSURE. Sac. Congregat. Concilii in Auximana 26. Jan. 1658. declaravit Episcopum ad Clausuram Monialium custodientiam, etiam in Monasteriis subjectis Regularibus, uti posse censuris, easque ligare, ne dum Regulares accedentes, sed etiam Moniales facta de illis mentione, & Regulares non posse absolvere incurso. Et Sacr. Congreg. Episc. in Anconitana 8. Novembr. 1585. quod possit accessum prohibere etiam sub pena corporis afflitione.

17. Censuris autem affici possunt Regulares non solum si alloquantur cum Monialibus, sed etiam cum Abbatissa, juxta declarationem Sacr. Congr. Concilii datam dubio proposito per Commissarium Generalem Ord. Min. S. Francisci de anno 1654. Quærenti enim illi - *An Regulares ad dicta Monasteria accedentes, & cum Abbatissa alloquentes, incurrerent penas in eisdem Decretis inficias, quas incurruunt Regulares, qui accedunt, & loquuntur cum aliis Monialibus?* Congregat. respondit - *Regulares alloquentes cum Abbatissa incurtere easdem penas lib. 19. Decr. pag. 425.* Item Subcollectores, qui accedunt ad collocutoria sine licentia Sac. Congreg. Concil. in Taurinen. 13. Maii 1628. Judices vero laici, qui accedunt sine Episcopi venia pro interponendo Decreto in Contractu Virginis Sæcularis existentes in Monasterio, pena pecuniaria multandi essent: quibus tam per Episcopum, nisi ex legitima causa renuat, deneganda non erit Sacr. Cong. Concil. in Anconitana 18. Novembr. 1645. l. 17. Decr. pag. 525. Clerici autem, *Monacelli Form. Pars II.*

qui Collocutoria frequentant, sunt suspendendi cap. Monasteria de vit. & honest. cleric.

18. Ut igitur Clausura Monialium ubique tuta reddatur, potest Episcopus illam visitare, etiam semota quacumque Superiorum Regularium negligentia, aut suspicione violationis, illisque irrequisitis, & inconsultis, non solum per se ipsum, sed etiam per suum Vicarium Generalem ad hoc speciale mandatum habentem, & in casu resistenter, poterit contra renuentes, & contradicentes, ad poenas etiam censurarum procedere, prout declaravit Congreg. Concilii in Limana 12. Augusti 1628. lib. 13. Decr. pag. 512. & in Augustana 12. Januarii 1630. lib. 14. Decr. pag. 171. & in Rheygen. 9. Novembr. 1630. dict. lib. 14. pag. 340. & in Colimbricen. 26. Maii 1640. & in Neapolitana 14. Novemb. 1648. lib. 18. Decr. pag. 529.

Cætera, que ad hanc rem pertinent, vide tom. I. tit. II. per tot. & in Appendix ad Decr. Urban. VIII. super access. Reg. ad Monast. Monial. pag. 309. & seqq.

Decreti publicationis Testamenti Parochi.

FORMULA VI.

S U M M A R I U M .

- 1 *Testamenta Parochorum manu conscripta debent publicari, ne voluntates Testatorum pereant.*
- 2 *Testamenti Parochi manu conscripti publicatio fieri potest coram quocumque Judice Ordinario, & nu. 3.*
- 3 *Testes examinati ad perpetuam, non probant, nisi fuerint examinati coram Judice.*
Testes examinati coram Judice incompetente, nihil probant, imò nec indicium faciunt, ibi.
- 4 *Testes nulliter examinati coram Judice competente faciunt indicium, & ad miniculum. ibi.*
Testes examinati ad perpetuam si repeti non possunt, quia mortui, vel absentes sunt, probant. ibi.
- 5 *Testes examinati à Notario sine expressa*

R 3 pressa